Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Diplomová práce

2009

Eliška Holubová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV POLITOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ELIŠKA HOLUBOVÁ

NEJVYŠŠÍ SOUD USA

COBY KORMIDLO MOCI A VÝVOJE

SUPREME COURT AT THE BAR OF POLITICS

PRAHA 2009 VEDOUCÍ PRÁCE: DOC. PHDR. ING. MILAN ZNOJ, CSC.

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucímu práce, Doc. PhDr. Ing. Milanu Znojovi, CSc., za cenné připomínky, inspirativní pohled a konzultaci při vypracování této diplomové práce.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou/diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

V Praze dne

ANOTACE

Diplomová práce s názvem „Nejvyšší soud USA coby kormidlo moci a vývoje“ si klade otázku, jakou roli hraje v politickém systému americký Nejvyšší soud. Akcentována je jeho pravomoc ústavního přezkumu a ochránce individuálních práv, dále je analyzována jeho povaha v rámci systému oddělení mocí a pozice mocenského a společenského hráče. Úvodní část práce se věnuje náčrtu ústavního zakotvení Nejvyššího soudu, následuje rozbor pozice Nejvyššího soudu v systému brzd a rovnováh, převážnou část textu nicméně tvoří analýza vybraných soudních precedentů, které změnily tvář moderní americké společnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

afirmativní akce, americký národ, americký politický systém, americká ústava, angloamerické právo, Bush vs Gore, case law, common law, diskriminace menšin, diskriminace pohlaví, diskriminace sexuální, interrupce, kolize hodnot, Marbury vs Madison, náboženství versus stát, Nejvyšší soud USA, precedent, sociologická analýza soudu, soudní moc, svoboda projevu, svoboda, rovnost a řád, svoboda tisku, svoboda vyznání a náboženství, systém oddělení mocí, trest smrti, USA, ústavní přezkum, ústavní soudnictví, ústavní změny, volební rozhodnutí

OBSAH

1. ÚVOD K DIPLOMOVÉ PRÁCI..... 6
2. SYSTÉM COMMON LAW A ORGANIZACE SOUDNICTVÍ V USA 8
3. ZŘÍZENÍ NEJVYŠŠÍHO SOUDU, JURISDIKCE A PRAVOMOCI 9
4. MARBURY VS. MADISON A SOUDNÍ KONTROLA ÚSTAVNOSTI..... 11
5. JEDNÁNÍ A SLOŽENÍ NEJVYŠŠÍHO SOUDU..... 14
5.1. NEJVYŠŠÍ SOUD OPTIKOU DEMOGRAFA..... 15
6. NEJVYŠŠÍ SOUD V SYSTÉMU BRZD A ROVNOVÁH..... 19
6.1 DŮVĚRA V NEJVYŠŠÍ SOUD A NÁMITKA MAJORITY ŘEČÍ ČÍSEL 20
7. NEJVÝZNAMNĚJŠÍ PŘÍPADY NEJVYŠŠÍHO SOUDU..... 22
7.1 PŘELOMOVÉ PŘÍPADY: OTROCTVÍ, SEGREGACE, ŽIVOT A SMRT..... 22
7.2 DISKRIMINACE NA ZÁKLADĚ POHLAVÍ..... 27
7.3 DISKRIMINACE NA ZÁKLADĚ SEXUÁLNÍ ORIENTACE..... 29
7.4 AFIRMATIVNÍ AKCE..... 33
7.5 SVOBODA PROJEVU..... 37
7.6 SVOBODA TISKU..... 43
7.7 NÁBOŽENSTVÍ..... 45
7.8 VOLBY..... 48
8. RESUMÉ..... 57
9. PŘÍLOHA 1..... 60
10. ZDROJE..... 78

1. ÚVOD K DIPLOMOVÉ PRÁCI

“Equal Justice Under Law“ (tedy rovná spravedlnost před zákonem)- tato slova jsou napsána nad hlavním vchodem do budovy Nejvyššího soudu¹ ve Washingtonu. Nad východním portálem je nápis „Justice the Guardian of Liberty“ (spravedlnost strážkyně svobody). V těchto heslech je vyjádřen obtížný úkol soudu: dosáhnout spravedlivé rovnováhy mezi hodnotami svobody, řádu a rovnosti.

Francouzský spisovatel a politický pozorovatel Alexis de Tocqueville se ve své knize *Demokracie v Americe* vyznal z obdivu k americkému soudnímu systému a zejména k unikátní pozici amerického Supreme Courtu, jehož význam a kontinuita nemá v žádném politickém systému na světě obdoby. Ústava Spojených států amerických vychází ze striktního oddělení mocí (separation of powers) a metodou brzd a protivah (checks and balances) v pouhých 4300 slovech definuje rovnovážné uspořádání systému vlády. Jednou ze tří autonomních složek je moc soudní, na jejímž vrcholu stojí Nejvyšší soud.

Americká ústava, precizní a relativně komplexní politická bible, ovšem nejvýznamnější pravomoc Nejvyššího soudu- právo na soudní přezkum- nedefinovala. Ideje Otců zakladatelů, obsažené v Listech Federalistů, jsou realizovány nikoli explicitně podle ústavního textu, ale také přirozeným naplněním ducha ústavy.²

Motivací této práce byl nejen vřelý studijní zájem o americký politický systém a angloamerické právo, ale i osobní zaujetí minulostí a současností Spojených států amerických. Amerika se vynořila z neznáma do dějin teprve před pěti stoletími. Je nejmladší mezi velkými státy, ale v mnoha směrech je nejzajímavější. V jejích dějinách se opakují dějiny lidstva a syndrom vyvoleného národa. Je zajímavá, protože se v ní uplatnily velké dějinné síly a činitelé, kteří vytvořili současný svět: imperialismus, nacionalismus, přistěhovalectví, industrializace, věda, náboženství, demokracie a svoboda. Je zajímavá proto, že přes své mládí je nyní nejstarší republikou a demokracií a má nejstarší psanou ústavu. A je také prvním státem, kde si soud nárokoval pravomoc přezkoumat, zda přijaté zákony a podzákonné předpisy jsou v souladu s ústavou.

Cílem této práce, která čerpá zejména z anglicky psané literatury a oficiálních internetových zdrojů amerických institucí, je kvalifikovaně popsat fungování a pravomoci

¹ Nejvyšší soud (Supreme Court) má překvapivě svou stálou budovu až od roku 1935, od 146. roku své existence, do té doby soudci poměrně často měnili svá sídla. Soud byl poprvé ustaven 1. února 1790 v budově v New Yorku a prvním Chief of Justice (předsedou soudu) byl John Jay.

² www.supreme-court.gov

Nejvyššího soudu a na významných precedenčních případech analyzovat jeho roli v americkém politickém systému a vliv na vývoj moderní americké společnosti.

Práce je členěna do deseti kapitol. V první je obsažen stručný úvod, druhá podává výklad amerického common law a organizace soudnictví, třetí se zabývá vymezením pravomocí podle Ústavy, čtvrtá je věnována přelomovému precedentu Marbury vs. Madison a jeho dopadu na význam Nejvyššího soudu, pátá se zaměřuje na samotné fungování soudu, procedurální pravidla a složení soudu, šestá hledá roli Nejvyššího soudu v politickém systému, v sedmé, která je materiální páteří celé práce, jsou analyzovány významné precedenty, náplní osmé kapitoly je resumé, devátá je příloha- americká ústava, která je pro porozumění práci zásadní, a desátá obsahuje zdroje práce.

2. SYSTÉM ANGLOAMERICKÉHO COMMON LAW A ORGANIZACE SOUDNICTVÍ V USA

Právo Spojených států amerických je vedle anglického práva druhým hlavním subsystémem téhož typu právní kultury. Sdílí základní rysy vyznačující common law, především soudní precedenty jako prameny práva, a bylo ovlivněno z velké části zejména Blackstoneovou anglickou doktrínou; přitom se však odlišuje významnými specifiky. Prameny práva jsou v USA pouze normativní akty a soudní precedenty, nikoli i obyčeje. Soud není precedenčně vázán svými vlastními rozhodnutími; právně závazná jsou pro soudy precedenční rozhodnutí instančně vyšších soudů. Právo tvořené zákony získalo na váze; obsah zákona je však fixován teprve soudní interpretací při aplikaci.³


[…]


Oddíl 5. Oddíly 1 a 2 vejdou v platnost 15. října následujícího po ratifikaci tohoto článku.

Oddíl 6. Tento článek nevstoupí v platnost, nebude-li ratifikován jako dodatek k ústavě shromážděními zástupců jednotlivých států v souladu s ustanoveními ústavy během sedmi let od okamžiku, kdy jej Kongres předloží státům k ratifikaci. (6. února 1933)

DODATEK XXI.

Oddíl 1. XVIII. dodatek k Ústavě Spojených států se tímto ruší.

Oddíl 2. Převoz nebo dovoz alkoholických nápojů do kteréhokoli státu nebo na kterékoli území Spojených států s účelem jejich spotřeby se tímto zakazuje, odporuje-li zákonům těchto států.

Oddíl 3. Tento článek se nestane účinným, nebude-li ratifikován jako dodatek k ústavě legislaturami jednotlivých států v souladu s ústavou do sedmi let ode dne, kdy jej Kongres předloží státům k ratifikaci. (5. prosince 1933)

DODATEK XXII.

Oddíl 1. Nikdo nemůže být zvolen prezidentem více než dvakrát a žádná osoba, která byla prezidentem nebo vykonávala jeho funkce déle než dva roky z údobí, na něž byla prezidentem zvolena jiná osoba, nemůže být zvolena prezidentem více než jednou. Toto ustanovení se nevztahuje na osobu vykonávající funkce prezidenta od doby, kdy toto ustanovení bylo navrženo Kongresem, a nemůže zabránit osobě, která zaujímá nebo vykonává funkci prezidenta v okamžiku, kdy vstoupí v platnost toto ustanovení, zachovat si tuto funkci i po zbytek doby, během níž ji měla vykonávat.

Oddíl 2. Tento článek nevstoupí v platnost, nebude-li ratifikován jako dodatek k ústavě zákonodárnými sbory tří čtvrtin států během sedmi let ode dne, kdy bude Kongresem předán státům. (27. února 1951)

DODATEK XXIII.

Oddíl 1. Okrsek, který je sídlem vlády Spojených států, určuje způsobem, který stanoví Kongres, volitele prezidenta a viceprezidenta v počtu, který se rovná úhrnu senátorů a poslanců, na který by měl nárok, kdyby byl státem. Nesmí však převýšit počet volitelů státu s

nejmenším počtem obyvatel. Tito volitelé se připojují k těm, kteří jsou určeni státy a jsou pro účel volby prezidenta a viceprezidenta pokládáni za volitele určené státem; scházejí se v okrsku k úkonům podle Dvacátého dodatku.

Oddíl2. Kongres je zmocněn učinit zákonodárná opatření k provedení tohoto dodatku. (29. března 1961)

DODATEK XXIV.

Oddíl 1. Volební právo občanů Spojených států nesmí být popíráno nebo zkracováno Spojenými státy nebo kterýmkoli státem z důvodu nezaplacení jakékoli volební daně nebo jiné daně.

Oddíl2. Kongres je oprávněn učinit zákonodárná opatření k provedení tohoto dodatku. (23. ledna 1964)

DODATEK XXV.

Oddíl 1. V případě zbavení prezidenta úřadu nebo v případě jeho smrti nebo rezignace stane se prezidentem viceprezident.

Oddíl 2. Kdykoli nastane uvolnění úřadu viceprezidenta, jmenuje prezident viceprezidenta, který se ujme úřadu, ihned po schválení většinou hlasů obou komor Kongresu.

Oddíl 3. Kdykoli prezident postoupí prozatímnímu předsedovi Senátu a předsedovi Sněmovny reprezentantů písemné prohlášení, že není způsobilý vykonávat pravomoci a povinnosti svého úřadu, a dokud jim nepředá písemné prohlášení o opaku, vykonává takové pravomoci a povinnosti viceprezident jako úřadující prezident.

Oddíl 4. Kdykoli viceprezident a buď většina vedoucích sekcí exekutivy, nebo jiného takového útvaru, který může Kongres zákonem zřídit, postoupí prozatímnímu předsedovi Senátu a předsedovi Sněmovny reprezentantů písemné prohlášení, že prezident není způsobilý vykonávat pravomoci a povinnosti svého úřadu, ujme se pravomocí a povinností úřadu viceprezident jako úřadující prezident.

Posléze když prezident předá dočasněmu předsedovi Senátu a předsedovi Sněmovny reprezentantů písemné prohlášení, že nezpůsobilost pominula, ujme se prezident opět pravomocí a povinností svého úřadu, pokud viceprezident a většina buď vedoucích sekcí exekutivy, nebo jiného takového útvaru, který může Kongres zákonem zřídit, nepředá do čtyř dnů prozatímnímu předsedovi Senátu a předsedovi Sněmovny reprezentantů písemné prohlášení, že prezident není způsobilý vykonávat pravomoci a povinnosti svého úřadu. V tomto případě rozhodne spornou otázku Kongres v zasedání, které se - jestliže Kongres nezasedá - za tímto účelem sejde do čtyřiceti osmi hodin. Pokud Kongres během jednadvaceti

dnů po přijetí uvedeného písemného prohlášení nebo - jestliže Kongres nezasedá - během jednadvaceti dnů po jeho svolání rozhodne dvoutřetinovou většinou v obou komorách, že prezident je nezpůsobilý vykonávat pravomoci a povinnosti svého úřadu, pokračuje viceprezident v jejich vykonávání jako úřadující prezident. Nestane-li se tak, ujme se opět prezident pravomocí a povinností svého úřadu. (10. února 1967)

DODATEK XXVI.

Oddíl 1. Spojené státy ani kterýkoli jednotlivý stát nesmějí omezit volební právo občanů Spojených států starších osmnácti let z důvodů věku.

Oddíl 2. Kongres je zmocněn provést ustanovení tohoto článku v příslušném zákonodárství. (30. června 1971)

10. ZDROJE
