**Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Elišky Holubové
*Nejvyšší soud USA coby kormidlo moci a vývoje. Praha: Filozofická fakulta Karlovy
univerzity, 2009 (80 stran vč. přílohy a seznamu zdrojů)***

Magisterská diplomová práce Elišky Holubové „Nejvyšší soud coby kormidlo moci a vývoje“ má být pokusem o celkové vystižení role Nejvyššího soudu v americké politice, tento úkol ovšem práce stěží splňuje – dost dobře ani nemůže. Nejen že tento úkol značně přesahuje parametry magisterské diplomové práce – natož práce rozsahu předloženého Holubovou, ale zřejmě přesahuje i myšlenkový potenciál většiny studentů magisterského studia, tuto studentku nevyjímaje.

Namísto toho, aby se studentka poradila se svým školitelem – anebo kýmkoliv jiným obeznámeným – o tom, jak vhodně a úzce problematiku role Nejvyššího soudu v politice USA vymezit, rozhodla se všeobsáhle „popsat fungování a pravomoci Nejvyššího soudu a na významných precedenčních případech analyzovat jeho roli v americkém politickém systému a vliv na vývoj moderní americké společnosti“ (s. 6–7). Vzhledem k tomu, že na téma vznikají běžně třísetstránkové práce (ani pětisetstránkové a sedmisetstránkové práce ale nejsou výjimkou) věnované kupř. jen roli soudu v případech vztahujících se k prvnímu dodatku, vztahu k vládě, role soudu v údobí administrativ Roosevelta, Nixona apod., je takové snažení vcelku marné.

Studentka Holubová má možná opravdu „vřelý studijní zájem o americký politický systém“, právo, minulost i současnost USA (s. 6), jestli ale těmito frázemi přesvědčila sebe sama, mýlila se v tom, že jimi obalamutí oponenty. Možná se vážně domnívá, že je s její diplomovou prací vše v pořádku – text totiž vyznívá na řadě míst dosti samolibě – reálně však její práce neobstojí v několika ohledech.

Druhá kapitola předložené práce – jestli zde vůbec lze hovořit o „kapitole“ (jde o jednu stranu) má uvádět do amerického soudnictví; třetí kapitola (podobného rozsahu) zmiňuje pravomoci Nejvyššího soudu. Další tři kapitoly se snaží vymezit roli soudu v americké politice – čtvrtá a šestá poněkud nesouvisle jeho postavení v rámci systému brzd a rovnováh (s. 11–13, s. 19–21), pátá proceduru jeho jednání a jeho složení (s. 14–18). „Jádro“ práce – zde-li o něm znovu hovořit – je seznam třiatřiceti tematicky seřazených precedenčních případů týkajících se zejména otroctví, segregace, dvou druhů diskriminace, afirmativní akce, svobody tisku a projevu, náboženství a voleb (s. 22–48) doplněných občas o krátká uvedení do souvislostí amerického společenského a právního života. (Hlavními zdroji pro uvedené popisy je sbírka rozhodnutí Nejvyššího soudu na Cornellově univerzitě.)

Závěr práce nazvaný „Resumé“ se v osmi odstavcích snaží shrnout roli a přínos Nejvyššího soudu ve výše uvedených druzích případů. Diplomantka konstatuje, že role Nejvyššího soudu je v nich většinou víceméně liberální odrážející zejména společenský pokrok i proměnlivost samotného práva.

Jedním z kladů práce je její jazyková (ne však typografická) stránka, neboť práce je čtivá. Jejím základním nedostatkem je neschopnost studentky jít do hloubky probíraných problémů. Jak jsem již naznačil výše, stěžejním nedostatkem předložené práce je její zásadní povrchnost a neschopnost dostatečně detailně probrat jakýkoliv problém týkající se role Nejvyššího soudu v americkém ústavním a politickém systému nejkuli americké společnosti. Formulované závěry jsou nesourodé a nedostatečně podložené a lze z nich obtížně odvodit nějaký obecný souhrnný závěr o roli Nejvyššího soudu v americké politice.

Kromě samotného vymezení a nenaplněného nebo nesplnitelného cíle práce shledávám dva další základní nedostatky. Text práce má celkový rozsah osmdesát stran, rozsah psaného textu – počínaje úvodem – je nanejvýš 53 stran. Zbytek tvoří nakopírovaný text americké Ústavy zkopírovaný ze serveru „klempera.ipod.com“ (dva oddíly ústavy již studentka jednou citovala na s. 9) a seznam literatury obsahující čtrnáct položek a nějaké internetové adresy.

Třetím zásadním nedostatkem práce je naprostý nedostatek základní literatury věnované Nejvyššímu soudu. Z třiatřiceti víceméně specializovaných amerických a anglosaských prací vydaných od počátku 60. let do současnosti, které obsahují české knihovny (Souborný katalog NK Praha), autorka nepoužívá ani jedinou. Pokud suverénně tvrdí, že práce „čerpá zejména z anglicky psané literatury“ (atd.), není to v případě literatury pravda, neboť v práci necituje ani jednu ze tří anglicky psaných prací obsažených v seznamu literatury (Ackerman, Bickel, Herz). Naopak její práce obsahuje řadu pasáží, kde neodkazuje ani na jednu z prací domácích prací, které byly hlavním zdrojem jejího textu (Dvořáková, Janda et al.); řada dalších obecných prací bibliografie je pouze vycpávkou. Je to případ i Alexise de Tocquevilla, o němž v práci minimálně dvakrát hovoří (s. 6, s. 45), ale nikde necituje a zařadila jej do bibliografie asi proto, aby vhodně rozšířila poněkud „chudý“ seznam. Je krajně nezvyklé, že studentka odkazuje v bibliografii na své vlastní nepublikované – většinou zřejmě seminární – práce.

Práce se též potýká s jistými typografickými problémy (pomlčka vs. rozdělovník), citací elektronických zdrojů, kde vůbec neuvádí kořenové názvy domovských stránek (jako například First Amendment Center, Cornell University apod.), ale jen internetové adresy konkrétního dokumentu.

Předložená práce by z hlediska obsahu i intelektuálního vkladu stěží obstála jako bakalářská práce. Jako magisterská práce je podle mého názoru za touto hranicí. Navrhují ji v předložené podobě nepřijmout a doporučuji k podstatnému přepracování. To bude muset zohlednit přinejmenším tři faktory: cíle, které si práce klade, a časové a věcné vymezení této práce.

v Praze 22. 5. 2009

Mgr. Vít Klepárník, Ph.D.